Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de  R$ 2.780.600,00 (dois 
milhões, setecentos e oitenta mil e seiscentos 
reais), na forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº.

[...]

90023/2025, relati-
vo à aquisição de gêneros alimentícios que 
compõem a alimentação escolar da Rede Pú-
blica Municipal de Ensino de Itaboraí: 

SECRETARIAS 

Decreto nº 212, de 19 de setembro de 2025 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 42.240,00 
(QUARENTA E DOIS MIL 
DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS), NO GABINETE DO 
PREFEITO, NA FORMA 
ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 42.240,00 (quarenta e 
dois mil duzentos e quarenta reais), na Fonte 
1.501.0001, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-

or, é proveniente de Excesso de Arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 31 de julho de 2025, 
oriundo de OUTROS RECURSOS NÃO VIN-

[...]

Processo SEI nº 0013.000005/2024-79. Homo-
logo o resultado da Licitação referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 90039/2025 - PMI e autorizo 
a emissão da Nota de Empenho como segue, 
Adjudico a empresa R&P Consultoria E Enge-
nharia Ltda, no valor de R$ 716.311,00 
(setecentos e dezesseis mil, trezentos e onze 
reais). Itaboraí, 18 de setembro de 2025. Diogo 
Sperling dos Santos - Secretário Municipal de 
Serviços Públicos - Matr. PMI nº.: 57.365 

Aviso: 

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITA-
ÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90042/2025 
PROCESSO: 0004.000311/2025-03